*Maxima pars uatum, pater et  
iuuenes patre digni,  
decipimur specie recti. Breuis  
esse laboro,  
obscurus fio; sectantem leuia  
nerui  
deficiunt animique; professus  
grandia turget;  
serpit humi tutus nimium  
timidusque procellae;  
qui uariare cupit rem  
prodigialiter unam,  
delphinum siluis adpingit,  
fluctibus aprum.  
In uitium ducit culpae fuga, si  
caret arte.*

*Aemilium circa ludum faber imus  
et unguis  
exprimet et mollis imitabitur  
aere capillos,  
infelix operis summa, quia  
ponere totum  
nesciet. Hunc ego me, siquid  
componere curem,  
non magis esse uelim quam naso  
uiuere prauo  
spectandum nigris oculis  
nigroque capillo.  
Sumite materiam uestris, qui  
scribitis, aequam  
uiribus et uersate diu quid ferre  
recusent,  
quid ualeant umeri. Cui lecta  
potenter erit res,  
nec facundia deseret hunc, nec  
lucidus ordo.  
Ordinis haec uirtus erit et uenus,  
aut ego fallor;  
ut iam nunc dicat iam nunc  
debentia dici,  
pleraque differat et praesens in  
tempus omittat,  
hoc amet, hoc spernat promissi  
carminis auctor.  
In uerbis etiam tenuis cautusque  
serendis  
dixeris egregie, notum si callida  
uerbum*

*reddiderit iunctura nouum. Si  
forte necesse est  
indiciis monstrare recentibus  
abdita rerum, et  
fingere cinctutis non exaudita  
Cethegis  
continget dabiturque licentia  
sumpta pudenter,  
et noua fictaque nuper habebunt  
uerba fidem, si  
Graeco fonte cadent parce  
detorta.<sup>[4]</sup>*

- Al grado intermedio, invece, troviamo quel luogo del metaletterario in cui l'autore di un testo d'arte, tramite esso e tramite i mezzi del suo costituirsi, interroga il senso stesso della letteratura. Sono le cosiddette *dichiarazioni di poetica*. Se è vero, senza dubbio, che non è sempre del tutto pacifico distinguere questo dal precedente livello, bisogna tuttavia riconoscere come quest'ultima attestazione del metaletterario si sforzi di emanciparsi da quella dimensione così empirica e fattiva, per «presentarsi sempre come universale, assoluta, esclusiva»,<sup>[5]</sup> per attingere a un piano eziologico e assiologico della scrittura, palesando di conseguenza la *Weltanschauung* dell'autore. Da dove viene la letteratura? A cosa serve? Qual è il suo valore? O, per lo meno, qual è il valore che io, autore, intendo attribuirle con la mia opera? Perché si apprezzi lo scarto rispetto allo scopo affatto pragmatico del grado precedente, si permanga all'interno del mondo romano e si legga l'epigramma X, 4 di Marco

Valerio Marziale, poeta uso ad interrogarsi sulle finalità e sul senso della scrittura, e ulteriormente proficuo, quanto al nostro assunto, per dimostrare come di frequente negli scrittori il giudizio di valore sulla propria opera si contrapponga – o addirittura scaturisca – dal giudizio sul disvalore dell’opera altrui («ansia dell’influenza?»):